**effectus sufficiens et adaequata in altiore causa tantum reperitur.**

**Causae tali modo connexae (scil. ratione influxus unius causae in ipsam operationem alterius causae), essentialiter subordinatae dicuntur. Tales causas, ut effectus producat, simul agere ergo et existere debere, manifestum est. Ita creatura tantum agere valet quatenus in ipsa operatione a Deo nunc actu sustentatur.**

**Coordinatio causae principalis et causae instrumentalis subordinationem essentialem lucide manifestat, cum utraque est causa ejusdem effectus qui tamen diverso modo obtinetur. V. g. ad scribendum calamo utimur, qui proinde ad hunc effectum requiritur et propriam habet actionem; homo scribens, causa principalis, actione causae instrumentalis indiget. Actio propria est naturae instrumenti: calamo lignum non finditur nec ope securis scribitur. Sola autem causa instrumentalis ut effectum attingat incapax manet: adjumento indiget causae principalis, qua proinde in activitate sua modo determinato impellitur. Etenim causa instrumentalis, cum ad finem proprium causae principalis cogatur, in ordine agendi causae principalis suscepta, dirigitur in finem quem de se non prosequeretur. Itaque causa principalis semper est ens vita psychica praeditum, quod propriis fruitur mediis et actionem alterius entis in proprium finem dirigit, scil. ut medium adhibet.**

**Itaque causa principalis recte definitur: quae ex virtute sibi propria, i. e. habente esse completum in ipsa, proportionatum sibi effectum operatur. Causa instrumentalis autem est quae "operatur ad effectum rei ut mota a principali agente seu virtute principalis agentis, sicut calamus est causa scripturae et cithara melodiae" [84].**

**Exinde, cum haec sit "ratio instrumenti in quantum est instrumentum, ut moveat motum" [85], ad instrumentalem causam duo requiruntur:**

**a) ut sit causa, seu ut moveat; scil. instrumentum debet aliquid operari "de suo" et habere aliquam actionem, quae sibi competit secundum propriam formam; secus non esset causa. Ita serra quae operatur ad scamnum, habet "actionem quae sibi competit secundum propriam formam, nempe dividere" [86].**

**b) ut sit instrumentum, seu ut moveat motum; scil. debet aliquid operari "non de suo", et habere aliquam actionem quae sibi non competit nisi in quantum est motum a causa principali; secus et ipsa**

**esset principalis causa. Ita serra quae operatur ad scamnum, quatenus movetur ab artifice, "facit rectam incisionem et convenientem formae artis" [87].**

**S. Thomas relationem inter utrumque, to movens et to motum, enuntiat dicendo causam instrumentalem participare actionem causae superioris in quantum, per aliquid sibi proprium, dispositive operetur ad effectum principalis agentis [88].**

**Causa principalis et causa instrumentalis ambae partim sunt causae effectus, quia non modo coordinatione verum etiam essentiali subordinatione sese invicem complent, ut eundem attingant effectum. Sunt ergo ambae causae partiales.**

**Etenim notetur omnino 1<sup>o</sup>, causam instrumentalem non movere nisi ut motam, seu esse instrumentum praecise ut causam: est ergo causa partialis. Quare virtus instrumentalis, seu to moveri, debet reperiri in ipsa actione qua instrumentum propriam virtutem exercet et proprium effectum exsequitur [89]. Ideoque virtus instrumentalis a principali causa instrumento communicatur per modum motionis transitoriae (quare dicitur "virtus fluens", "habens esse transiens ex uno in aliud, et incompletum") et non per modum formae stabilis [90]. Ex quibus legitime concluditur: virtus instrumentalis (scil. motus quo movetur a causa principali), inveniri debet in ipsa linea naturalis operationis instrumenti, tamquam certa ejus modificatio vel elevatio cujus sit naturaliter capax [91].**

**Ex altera parte 2<sup>o</sup>, etiam causa principalis est causa partialis quatenus instrumento utitur, cujus virtus propria qua talis in virtute causae principalis qua talis nullatenus continetur. Virtus enim causae principalis et virtus instrumenti propria (to movere instrumenti, quae a virtute instrumentali, to moveri instrumenti, distinguenda est) sese mutuo complent [92].**

**Cum autem causa principalis altioris sit ordinis atque propria virtute agat, proprium finem et ordinem instrumento (quod agit virtute causae principalis) imponit et tali in sensu instrumentum extollit. Quamobrem "effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti, sicut lectus non assimilatur securi, sed arti, quae est in mente artificis" [93].**

**Ita homo rebus materialibus ut instrumentis uti potest: est causalitas**

**instrumentalis physica. Causalitas instrumentalis etiam habetur, ubi signa conventionis adhibentur ut actiones et status psychicos exprimant: ita sonitus, gestus, scripta sunt causae instrumentales intentionales, in quantum significatio eis tribuitur. Nullum enim habent sensum nisi in quantum pendent a causa principali quae iis utitur; ex ipsa autem institutione, seu quatenus procedunt a conceptione mentis, habent vim "ad excitandum intellectum hominis" [94].**

**Distinguuntur instrumentum separatum (quoad esse a causa principali separatem, uti v. gr. calamus a scribente) et instrumentum conjunctum (scil. quoad esse cum principali causa conjunctum; ita S. Thomas Christum hominem vocat instrumentum conjunctum divinitatis) [95].**

**3. Datur proinde causarum coordinatio. Cui praeterea coordinationi saepe superadditur subordinatio, quae sive in ipsa entium natura sistit (ita v. g. naturalis concatenatio causarum materialium, quae se invicem sustinent) sive a causa particulari infertur (ita v. g. actio instrumentalis sub influxu causae principalis). Tali autem modo non tota realitas ut complexio causalis explicatur, cum etiam mera subordinatio detur. Jam monstravimus ens compositum quoad cunctam suam realitatem a causa extrinseca pendere, tum in ordine essendi, tum in ordine agendi. Porro, tali in casu ens compositum nihil continet quod actioni talis causae extrinsecae aufugit. Ens finitem proinde quoad activitatem suam et quidem completam a causa pendet, quae vires proprias entis non complet sed revera eas producit. Vires entis finiti, cum jam virtualiter in illa causa contineantur, non possunt vocari elementa omnino aliena a viribus causae. Ergo, stricte loquendo, non datur vera coordinatio sed mera subordinatio, cum ens finitum nulla elementa independentia viribus causae addenda praestet. Problemata autem ex illis considerationibus exoriunda considerabuntur.**

**NOTA. Distributiones causarum adhuc quaedam indicentur.**

### **1. Causa perficiens et causa disponens.**

**Causa perficiens actione sua ad ultimam rei perfectionem pertingit. Causa disponens, seu dispositiva, tantum dispositionem ad ultimam perfectionem producendam inducit; scil. "inducit in subjecto id quod est necessitas, quantum in se est, ad susceptionem formae" [96].**

Haec distinctio tum principali, cum etiam instrumentali causae applicatur [97]. Ita, quoad causas principales: parentes non sunt causae perficientes animae proles, sed causae disponentes tantum; apud bruta vero generans est causa perficiens. Quoad causas instrumentales: serra operatur ad scamnum sicut causa perficiens; sacramenta, secundum quosdam auctores, ut v. gr. Billot [98], sunt causae efficientes instrumentales dispositivae, et quidem ordinis intentionalis, gratiae.

2. Causa proxima seu immediata, a qua effectus proficiscitur, et causa remota, seu mediata, quae in aliam influit a qua effectus procedit.

3. Causa ut quae, seu ipsum suppositum quod agit, et causa ut qua seu virtus qua (principium substantiale vel accidentale quo) agit.

4. Causa physica quae propria causalitate in effectum influit, et causa moralis quae intellectuale agens ad agendum illuminat, invitat, inducit, v. gr. per preces, per consilium, per meritum [99]. Moralis ergo causa est ordinis intentionalis.

5. Causa fiendi, seu motrix, a qua effectus pendet secundum fieri, et causa essendi, a qua effectus pendet secundum esse.

6. Causa universalis quae ad plures et dispares effectus sese extendit, et causa particularis quae tantum ad certum effectum ordinatur [100].

7. Causa naturalis, ad unum determinata, et causa libera.

8. Causa univoca in qua perfectio effectus secundum eandem rationem habetur, et causa aequivoca in qua perfectio effectus eminenter (ergo et analogice) inest. Ita Deus causa aequivoca creaturae dicitur [101]; lumen externum est visualis sensationis causa aequivoca.

9. Causa per se quae proprie causa est et ut causa effectum attingit, et causa per accidens, cui accidit conjungi cum quodam effectu, sive id contingit ex parte causae, velut cum dico: medicus "cantat", sive ex parte effectus, velut cum quis "effodiendo sepulchrum" invenit thesaurum. Quo sensu fortuna vel casus dicuntur causae per

## accidens [102].

---

▪ Anteriorum

▪ Radicum

▪ Posteriorum

## **2. DE SUBORDINATIONE IN CAUSALITATE FINALI**

**Productio semper cum finalitate conjungitur, actio cum determinatione seu ordine. Coordinatio autem et subordinatio, si adsunt, ordinationem finium respiciunt, qui sese invicem complent et suffulciunt.**

**Possimus indagare quomodo quodvis elementum materiale, cum terminum activitati suae praefixum intendat, partes gerat in ordine universi; quomodo singula organa individui viventis propriam impleant functionem, et proinde bonum totius attingant; quomodo unumquodque individuum, secundum suam naturam bonum determinatum prosequens, simul cum aliis bonum speciei salvet; quomodo species in specie innitatur et ordo ordini subsit; quomodo denique homo omnia ad proprium bonum adhibeat: in ordine mundano fines sunt tanquam mons, cujus in fastigio bonum spirituale personae collocatur.**

**Ens rationale, uti homo, quod si causa fit, proprias ordinat actiones et, in quantum activitatem ad alia entia extendit, illa entia adhibere possit ad finem propositum. Elementum principale est finis, in quantum est principium ad quod caeterae actiones ordinantur. Media, adhibita in ordine ad finem, qua talia non nisi propter finem intenduntur; bonitas finis media illuminat, cum bonum sit sui diffusivum [103]. Media non appetuntur ratione sui nec proinde qua talia rationem finis includunt.**

**Ubi autem agitur de fine finito, de perfectione finita, alii fines poni possunt qui, quoad perfectionem, in prioribus non includuntur. Cum unus finis alium finem non excludat, homo diversos fines potest prosequi, si subordinatione vel coordinatione ordinantur, (termini contradictorii simul intendi nequeunt).**

**1. Coordinatio finium. - Actio quaedam, v. g. eleemosyna, quae natura sua effectum habet determinatum scil. auxilium pauperis (finis operis seu intrinsecus), praeterea dirigi potest in finem alium, v. g. exercitium virtutis (finis operantis seu extrinsecus). Homo agere potest ut bonum attingat (finis qui auf cujus gratia), et simul potest fovere desiderium amico (finis aut subjectum cui) bonum offerendi; finem prosequi valet, quia bonus est in se (bonum honestum), et simul quia delectabilis est (bonum delectabile); quando medium**

**adhibet quia utile in ordine ad finem (bonum utile), simul animadvertere potest medium adhuc appetendum esse ratione sui, quia scil. bonum includit quod non plene in fine limitato reperitur: tali in casu medium etiam ut finis (bonum honestum vel delectabile vel utrumque) intenditur.**

**2. Coordinatio cum subordinatione finium conjuncta. - Quod si plures intenduntur fines, possunt vel ex aequo intendi vel hierarchice subordinari. Ultimo in casu, finis principalis et fines secundarii considerantur, in quantum unus aliis anteponitur: finis principalis directe et primario intenditur (ita miles pugnans ad defensionem patriae); finis secundarius concomitanter et ex consequenti intenditur (ita miles, qui praeter defensionem patriae etiam gloriam in pugnando intendit).**

**Quae distinctio explicatur, quia bonum finitum tantum abest ut perfectionem aliorum bonorum totaliter includat ut e contra haec alia etiam propter propriam bonitatem appetantur.**

**3. Mera finium subordinatio. - Quodvis autem ens finitum, cum quoad cunctam suam realitatem a quadam causa extrinseca pendeat, in hac causa quoad cunctam perfectionem virtualiter includitur. Quae ergo causa, si ut finis intenditur, prohibet quominus ens finitum, ab ipsa totaliter productum, etiam tanquam finis simul et independenter intendatur, cum in hoc ente finito nulla contineatur bonitas, quae in illa causa non inveniatur; proinde quoad omnem bonitatem, ut effectus ad illam causam ordinatur.**

**Quaestio tunc exurgit: nonne datur bonum quoddam, perfectionem omnium entium finitorum tam complete continens ut, hoc acquisito, omne possideatur bonum? Tale bonum non esset finis "principalis", i. e. terminus primus hierarchiae valorum, sed simpliciter finis ultimus seu "absolutus", qui omne bonum includit, cui omnes fines particulares ut fines intermedii totaliter ordinantur, relate ad quem omnia alia non essent nisi "mera" media, quorum omnis valor e fine, e bono absolute perfecto trahitur [104]. Quod autem bonum perfectum, quomodo est concipiendum? Infinite estne perfectum? Num tale quid contradictorium est? Ulterius patescet.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### 3. DE SUBORDINATIONE IN CAUSALITATE EXEMPLARI

Finalitati connectitur exemplaritas, quae etiam subordinationem inducit.

Exemplaritas in indole intellectuali causae innititur. Directe non cognoscimus nisi humanum intellectum. Homo autem, nonne est in opinionibus dependens? Etsi absolutum attingit, in cognitione tamen influxum aliorum patitur; semper adjunctis variis tam arcte inhaeret ut omnes ideae et actiones nota temporis et loci consignentur. Historiam idearum investigantes, per saecula viae sternuntur per quas evolutionem idearum progredi videmus.

Praeterea, animus humanus elementa extranea inspicit, de quibus psychologice pendet; revera non est intelligentia creatrix, nec prima et adaequata ratio agendi et essendi. Ordinatio intentionalis, directio actionum hominis alibi rationem invenit. Sed ubinam?

Ens finitum, quoad realitatem completam, exigit causam adaequatam, quae semper est ens intellectuale. - Quenam relatio viget inter hoc ens et rationem humanam? Quae causa estne unica an multiplex? An ratio humana in eadem causa ac mundus materialis innititur? An dari possit causa absoluta, unica, cujus intellectus est fons idealis de quo res, permultis et diversis formis determinatae, oriantur et ex quo etiam mens humana virtutem et faecunditatem amplissimam hauriat?

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

**ART. 2. DE CAUSA ABSOLUTA SEU DE OMNIUM ENTIUM  
FINITORUM REQUISITO EXTRINSECO. THESIS.**

**Thesis. Est absoluta causa, simplex et unica, ex qua caetera omnia  
totaliter pendent.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Radicalium*

▪ *Posteriorum*

## **1. DE CAUSAE ABSOLUTAE EXISTENTIA**

### **I. Probatur thesis.**

**Ex omnibus argumentis jam allatis eruitur conclusio: datur unica causa absoluta ("prima").**

**Compositum omne causam habet.**

**Porro ens finitum est compositum.**

**Ergo ens finitum causam habet.**

**Ens enim finitum quoad intimam realitatem componitur, scil. in ordine essendi ex essentia et existentia, in ordine agendi ex substantia et accidentibus. Proinde et tota ejus realitas causatur: causa quaedam extrinseca est ultima ratio cur ens finitum sit et quidem tale quid, cur agat et determinato modo operetur. Non modo est causa "fiendi", (quae in objecto praeexistenti, in quo innititur, mutationem formae excitat), verum etiam causa est "essendi", (quae totam entis realitatem producit); proinde est causa creatrix, quae scil. realitatem "ex nihilo" trahit, nullae causae extrinsecae insistit, ens totum producit, ita ut sub omni respectu tale ens nihilum esset, si causa illa amoveretur.**

**Quaenam est illa causa creatrix? Non est ens finitum, cum sicut omnia alia sit contingens, rationem sufficientem essendi et agendi haud includat nec proinde rationem sufficientem entis a se producti praesentet. Est ergo ens infinitum.**

### **2. Solvitur difficultas.**

**Nonnulli auctores seriem infinitam entium subordinatorum invocaverunt, quorum unumquodque esset contingens sed in ente praecedenti inniteretur; et cum series infinita primum non habeat elementum, singula entia ratione essendi extrinseca sustineri possint.**

**Respondetur: talis solutio est deus ex machina vel potius nullo modo rem dirimit.**

**An dari possit series infinita? Possibilisne prostat evolutio aeterna? An potius tempori primordium necessario sit tribuendum? Possitne cogitari evolutio aeterna, series infinita? De his omnibus disputationes per saecula manabant. "Hucusque non demonstratum est...", uti S. Thomas humiliter fatetur [105] et hodie adhuc autumare debemus. Fides docet coeli et terrae fuisse initium, dum ratio tacet, cum omnes rationes in utramque trahantur partem et nemo apodicticum afferat argumentum.**

**Series autem infinita nil nobis est negotii, cum nec initium nec finem quaeramus. Existentiam contingentem entis finiti qua talis commonstrantes, rationem sufficientem extrinsecam, nempe causam, indagamus. Sufficientis rationis opus est. Responsio allata rationum insufficientium seriem affert infinitam. Quis non videt quaestionem nihilominus urgere: ubinam sistit ratio adaequata, ubi causa sufficiens? Quaestio revera evitatur, dum responsio insufficientis in fallacia seriei infinitae speciem congruentiae induit [106]. Insufficiens infinite multiplicatum, insufficientis manet. Responsio insufficientis, etsi infinite resumpta, sufficiens tamen non fit. Finita vel infinita series causarum, quae non ex se existerent, catenam existentiarum, per se essentialiter insufficientium, non autem rationem rerum sufficientem afferre potest [107].**

**Explicatur responsio.**

**Plerumque jactantur errores quia "coordinatio" non amussim a "subordinatione" discernitur. Saepe enim intime cohaerent, uti patescit in activitate materiali et in causalitate instrumentali. Ita v. g. subordinatio adest in quantum causa principalis instrumentum impellit et dirigit, dum et coordinatio simul habetur in quantum influxus actionem afficit, quae, quia propria instrumento, a causa principali non pendet; ratione coordinationis et ad ejus mensuram, actio causae principalis non continet quae in causa instrumentali reperiuntur et priori realiter adduntur. Ergo causae partim effectum operantur, quae simul causam totalem componunt.**

**Utrum terminorum seriei finitae vel infinitae "coordinatio" sufficiens sit annon? Nonnulli affirmant, aut saltem ratiocinantur ac si affirmant. Sequenti modo loquuntur: quaevis causa, immediatam praestans effectus rationem, hujus effectus explicationem tradit; si autem causa est effectus, et ipsa alteri causae inhaeret, etc.; ita, si series sit finita, ultimum terminum quo omnia sustinentur**

**atingimus. Ergo effectus suffulcitur per causam, quae ipsa praecedenti inhaeret, et sic porro donec ad ultimam perveniamus causam - vel, si series sit infinita, ultimus terminus nusquam attingitur. Quo in ultimo casu explicatio adaequata effectus supponit totius seriei cooperationem, cum causae singulae proprias vices gerant et sattem rationem immediatam et explicationem partim tradant; summa rationum simul rationem contrahit adaequatam.**

**Porro errat talis argumentatio. Ens finitum qua tale, scil. quoad cunctam suam realitatem, est contingens; proinde totalis viget subordinatio inter ens finitum ejusque causam; ergo et inter causam finitam ejusque causam tam totalis interest subordinatio, ut coordinatio excludatur. Ens finitum, influxu causali orbatum, nec esse nec agere potest. Nullo sub respectu ex seipso est et agit; nullo sub respectu rationem actionis vel effectus exhibet. Ex seipso nec ultima nec immediata est causa alicujus effectus, quem nec adaequate nec partim producere valet: ex seipso nec est nec agit nec producit. Series proinde finita vel infinita causarum contingentium ex seipsa non modo non est effectus causa adaequata, verum etiam nec ulla est ratio, quia absolute nihil est.**

**Ergo causa finita est et agit in quantum totam suam realitatem activam causae insistit: activitas ejus ac proinde et effectus, (quae contingentia sunt sicut ipsa causa), eadem ratione indigent ut revera exstent. Cujus causae finitae effectus proinde immediate et adaequate in ratione non-contingenti, (sicut et ipsa causa finita), innitur. Hoc valet de omni contingenti, scil. de omnibus terminis seriei finitae vel infinitae causarum contingentium et de earum habitudine mutua.**

**Ergo Causa Absoluta (ratio omnium quae sunt) non est primus terminus in serie causarum: non est Primus terminus seriei causarum, quae subordinatione accidentali ordinantur, - sicut primus homo relate ad progeniem -; nec est Primus terminus seriei causarum quae essentialiter subordinantur et etiam coordinantur, cum una non sub omni respectu ratio sit alterius, - sicut terra quae mare sustinet, in quo navis innitur, in qua nauta est, etc. - [\[108\]](#); praeter et supra omnem seriem est ratio immediata, quia necessaria ad existentiam, totius seriei, scil. cujusvis termini sub omni respectu, cum omnis terminus sub omni respectu sit finitus, ergo contingens. Causa Prima est omnium ratio absoluta: est Deus [\[109\]](#).**

### 3. Corollarium.

Tali modo haud necessarium ducimus primo initium mundi attingi debere, ut exinde Causam Absolutam seu Deum assequamur. Quod initium habet, cum evidenter sit contingens, causam requirit. Si autem ex se ipso existentiam incipere nequit, nec ex seipso in existentia pergere potest. Causa Absoluta efficit ut entia contingentia sint; ens contingens, etsi in tempore versatum aut aeternae perdurans, semper contingens manet et realitatem servat per habitudinem immediatam et actualem ad Causam Absolutam. Nunc et semper sicut in initio, universitas rerum a virtute Dei creatrici pendet.

Creatio proinde cujusque entis finiti semper est dependentia actualis. A primo existentiae instanti non e manibus Creatoris exivimus ut, propriis viribus innisi, procederemus. Effectus, a causa creata productus, deinde omnem nexum realem cum causa amittit; fructus maturus speciem procreat, licet planta sit emortua... Aliae vigent leges in operibus omnipotentiae et caritatis divinae. Quae opera a causa divelli nequeunt [[110](#)].

Quovis temporis momento aequae finiti, aequae contingentes, aequae inopes sumus ac in initio, neque ratio essendi nobismetipsis est insita: omnia accipimus et quae nobis conceduntur soli ferre non possumus. Realitas nostra, cum continuo sit Dei donum, ex actione divina profluit ut flumen de fonte; ex Dei virtute existentiam haurimus, uti radii continuo de sole claritatem et calorem depromunt [[111](#)].

Causa Absoluta sub omni respectu adaequata est ratio essendi: Virtus creatrix, prorsus independens et omnia finita efficiens; Finis perfectus, nulli submissus et omnia ad se trahens; Idea illuminans et mire faecunda, quae per diversitatem mirabilem innumerarum creaturarum manifestatur.

Ex dictis liquet quid censendum de argumentis quibus probetur Deum "initio" mundum creasse.

**a) Mundum  
incepisse,  
secundum S.  
Thomam,  
ratione probari  
non potest.**

**b) Mundum  
incepisse  
hodierna  
scientia  
libenter  
admittere  
debet [\[112\]](#).**

**c) Haec  
conclusio  
scientifica,  
quippe quae in  
experimentali  
methodo  
tantum nititur  
metaphysicam  
vim non habet  
[\[113\]](#). Quare  
etiamsi  
"secundum  
leges  
scientificae  
determinatas"  
hypotheses  
aeterni mundi  
admitti  
nequeat, non  
ideo existentis  
mundi  
aeternitas sit  
absurda: aliae  
enim causae,  
nobis ignotae,  
olim  
intervenire**

**potuerunt,  
quibus  
cognitis  
aeternitas  
mundi actualis  
admitti posset,  
nec amplius  
scientiae  
conclusionibus  
contradiceret  
[114].**

**d) Etiam si  
mundum  
incepisse  
admittatur,  
veritas  
principii,  
"quod esse  
incipit,  
causatur",  
ostendi debet.  
Scilicet ens  
incipiens non  
includere  
suam  
rationem  
sufficientem,  
ideoque  
causari,  
probetur  
oportet; quod  
ad  
metaphysicam  
pertinet.**

**NOTA.**

**Ens finitum directe ad infinitum ducit, cum perfectionem absolutam,  
quae enti qua tali necessario competit, ex seipso non teneat. Qui  
nexus necessarius finiti cum infinito in affirmatione absoluta entis**

**qua talis jam implicite continetur. Et cum ens qua tale sit formale rationis objectum, nil tam naturae rationis congruit quam affirmatio Dei existentiae. Sensus communis jam testimonium perhibet, cum non possit quin uno aliove modo ponat Absolutum, distinctum ab entibus hujus mundi, quorum inconcussum sit principium.**

**Praeterea diversis viis et modis ratio sponte a relativo ad Absolutum vergit. Ens enim qua tale transcendentales exhibet proprietates, scil. unum, verum, bonum, pulchrum. Quod si ens finitum ab Infinito sustinetur, aequae cum rectitudine asseritur unum relativum (scil. multiplex et compositum) in Uno absoluto (scil. simplici) radicari; verum relativum (scil. intelligibile particulare) in Veritate completa et substantiali inniti; bonum limitatum de Perfectione substantiali manare; pulchrum finitum e Pulchritudine infinita lucere. Sicut proprietates transcendentales conceptum entis illuminant, ita argumentum de Deo illustratur si successive diversas vias transcendentales sequimur. Praeterea unusquisque, propria tendentia allectus, aliquibus aspectibus intimius afficitur. Ita quam plurimi certitudinem acquirunt cum comperiant bonum, et praesertim bonum morale, ratione absoluta indigere; Deum attingunt ut legislatorem, ut justitiae custodem, ut boni remuneratorem et mali punitorem. Alii tramitem pulchritudinis ingrediuntur, ut per naturam et artem ad unicum omnis pulchritudinis fontem remeent. Praeterea est animadvertendum non modo rationem, sed etiam voluntatem objecto transcendentali formaliter inhaerere. Proinde ratio, cum bonum qua tale considerat ut exinde Dei existentiam deducat, tendentia naturali voluntatis impellitur, quae non nisi in bono absoluto quiescit. Quare dialectica boni, cum scil. tota anima (ratio et voluntas) ad absolutum ascendat, veritatem magis concretam et vividam apprehendit. Pulchrum, cum sit bonitas veri, potius ad facultates cognoscitivas (praesertim rationem) formaliter pertinet; fruitio autem de pulchro, supponens visione intuitiva vices geri praecipuas, cor et animam movet: ergo et trames pulchritudinis efficere videtur ut realitati concretae intime inhaereamus. Quidquid autem sit, de facto semper de eadem agitur dialectica, (quae per intellectum, formaliter ad ens compulsam, illustratur): in ordine transcendentali (entis scil. ejusque proprietatum) a relativo ad absolutum concluditur, in quo ratio transcendens omnium entium inveniatur.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

## **2. DE CAUSAE ABSOLUTAE ESSENTIA**

**Quis est Deus [115]? Causa omnis compositi, finiti scil. et contingens; ergo ens non compositum, nec finitum, nec contingens et nihilominus reale; proinde Simplex, Infinitum, Necessarium; uno verbo: Absolutum.**

**1 . Deus est simplex: ergo purum Esse, absque essentiae limitatione; purus Actus, absque potentia: Infinitudo. Estne Deus? Est. Quisnam est? Est qui est. Definitio ejus est "esse" sine addito.**

**Modus ejus essendi est simpliciter esse. Esse divinum non est principium constitutivum entis; Esse Dei est prorsus essentia Dei: Esse subsistens.**

**Exinde unus tantum Deus existere potest. Entia finita per totam realitatem (etiam per actum essendi), ratione diversarum essentiarum, discernuntur. In Deo autem nulla essentia limitans et proinde diversificans. Essentia ejus est esse. Duo entia infinita quae ambo essent purum esse, cum per eandem realitatem essendi infinitem existerent, non duo essent sed unum et idem ens. A Deo nil discernitur nisi quae non mere sunt actus essendi, quae cum potentia miscentur, scil. entia composita, finita.**

**Deus est realitas absolute necessaria. Quod si definitur "qui est", Esse subsistens, absque contradictione cogitari nequit ut nonexistens, ut mere possibilis, cum "mere possibile" sit "quod existere possit sed de facto non est", et distinctionem inter essentiam et esse inducat [116].**

**Argumentum anselmianum seu "ontologicum" [117] transitum gratuitum ab ordine logico ad ordinem ontologicum non secum fert: etenim si conceptus "Deus seu Esse Subsistens" est cogitabilis, ens illud absolute necessarium realiter existere debet; secus ratio natura sua errori infingeretur, cum secundum quas leges Esse Subsistens cogitare posset, quin hoc Esse Subsistens revera exstaret. Dicimus autem: "si conceptus Dei est cogitabilis", i. e. si ostenditur Esse Subsistens, Ens Infinitum non esse contradictorium (uti v. g. circulus quadratus); tunc enim statim patet Deum esse Ens Necessarium, cum definitio ejus unicum elementum, Esse, includat; si esset possibile Deum de facto non existere, nec ullo in casu**

**existere posset, esse-infinitum esset absoluta impossibilitas, contradictio. Quonam autem modo scire possumus esse-infinitum cogitari posse? Hoc in "argumento ontologico" non indicatur et hac de ratione non est argumentum de Dei existentia. Cum nec cognitionem Dei intuitivem, nec conceptum Infiniti insitum aut infusum habeamus, existentiam Dei a posteriori monstramus et cogitabilitatem Infiniti per analysim finiti ostendimus: finitum est, et proinde est verum, cogitabile; pendet a causa quae infinite esse debet; proinde et Infinitum est esse cogitabile. Tali autem modo constat Infinitum esse realitatem necessariam, cum secus esset contingens et non causa contingentis.**

**Bergson jure merito animadvertit psychologicè esse impossibile "nihilum absolutum" repraesentari aut cogitari. Addimus absolute esse impossibile quod absolute nihil existeret [118]. Datur aliquid et proinde semper fuit aliquid: ens absolute est necessarium. Tunc autem non omnia possunt esse contingentia, quia secus non repugnaret omnia ut non existentia cogitari, et admittendum esset, cum S. Thoma, aliquando prorsus nihil existisse [119]. Si enim omnia sunt contingentia, currente tempore infinito omnes possibilitates evenerunt, inter quas et non-existentia omnium. Si autem aliquando nihil fuit in rebus, nec nunc quid dari possit: ex nihilo nihil fit. An ideo quaestio de creatione cadit et omne ens absolute necessarium est dicendum? Minime, quia dantur entia contingentia, scil. omnia entia finite. De illis problema movetur creationis: quomodo finitum existere potest? Quia non omnia sunt finita. Ens sit oportet; non autem finitum; ergo infinitum absolute requiritur: existentia necessaria ipsi infiniti essentiae inhaeret; definitio ejus est Esse Subsistens, essentialiter necessarium, quod sit omnium rerum ratio absoluta.**

**Vel alio modo:**

**Dantur entia; quod autem est, possibile est, scil. intrinsece non repugnat sed est cogitabile, verum. Possibilitas illa est absolute necessaria. Homo v. g. possibilis esset, etiam si nullus existeret homo, cum nusquam, ut ens, incogitabilis foret [120].**

**Alia autem ex parte ens finitum, cum sit contingens, non absolute cum necessitate de facto existit.**

**Ergo possibilitas absoluta non in realitate finite innititur, quia**

**finitum, ut de facto existens, non est absolute necessarium sed contingens. Finitum, ut ens et absolute cogitabile ac possibile, in alio fundatur, scil. in infinito quod necessario existat. Entis qua talis indoles absoluta (possibilitas prorsus necessaria et absoluta intelligibilitas) in realitate absolute necessaria infiniti radicatur. Deus est ens Absolutum, seu inconditatum, ab omnibus independens ac proinde necessario existens: Esse Subsistens.**

**2. Quid ulterius de Deo scire possumus? Omnia quae ab universitate rerum de Creatore deducimus, cum sciamus perfectionem effectus virtualiter in causa contineri. Per effectum proinde quamdam de causa notitiam acquirere possumus.**

**Cum autem inter creaturam et Creatorem infinita aperiatur distantia, omnis perfectio creata Deo est deneganda (via negationis), quae tamen ei tanquam causae virtualiter inest (via affirmationis) sed modo divino, scil. infinite perfecto (via eminentiae). Quae de Deo asseruntur proinde semper analogice tribuuntur.**

**Inter perfectiones Deo tribuendas distinguendum est. Perfectio, formaliter limitationem entis requirens uti humanitas, materialitas, etc., formaliter Deo inesse nequit, etsi virtualiter tamen adest, cum a Deo causatur. Perfectio autem quae qua talis limitationem nec requirit nec excludit sed ab ea praescindit, modo tum finito tum infinito existere potest, ideoque non modo virtualiter sed etiam formaliter Deo est tribuenda: ita v. g. perfectio transcendentalis entis ejusque proprietatum.**

**Proprietates entis transcendentales "formaliter" in ente divino, quod est ens, reperiuntur. Omnes autem conceptus transcendentales aequae sunt analogici ac conceptus entis et proinde secundum proprium modum essendi Deo applicantur. Deus est ens simplex, infinitum, necessarium, unice absolutum, Esse Subsistens, omnium entium finitorum causa. Ergo et eodem modo est unus, verus, bonus, pulcher; scil. unum, verum, bonum et pulchrum simplex, infinitum, necessarium, unice absolutum: Unitas, Veritas, Bonitas, Pulchritudo Subsistens, causa de qua omnia entia finita unitatem, veritatem, bonitatem et pulchritudinem depromunt.**

**Quod non componitur ex essentia et esse, quia est esse subsistens, a fortiori quoad essentiam non ex materia et forma componitur. Deus ergo est immaterialis, nec corpus habet: est spiritus purus. Proinde**

**attributum materiale Deo formaliter applicari nequit eique nonnisi sensu "improprio" convenit. Sensus metaphoricus adest ubi, v. g., de brachio omnipotenti, de oculo, de odio et ira Dei loquimur.**

**Si purus est spiritus, Deus "nullibi" est in spatio, cum extensionem non habeat neque mensura spaciali aestimetur: scil. immensus est. Spatium autem essentialiter ad Deum tanquam ad causam refertur; et Deus, cum in omnia, etiam in spatium, influxum directum exerceat, ubique eminenter praesens, scil. omnipraesens, dicatur oportet.**

**Deus est aeternus. Mensura ejus propria est aeternitas, i. e. "interminabilis vitae tota simul et perfecta possessio" [121]: in quantum est ens absolute necessarium, absque initio est et fine; quia eris simplex, - non compositum ex essentia et existentia, neque ex materia et forma, neque ex substantia et accidentibus -, mutationem nec substantialem nec accidentalem subit et immutatus idem manet. Non est in tempore [122]; neque vita ejus a praeterito in futurum manet, neque evolutionem perficit aut temporalem aut mere spiritualem extra tempus: possidet perfectionem permanentem qua est Esse Subsistens.**

**Agere sequitur esse. Ubi distinctio non est realis inter essentiam et esse, neque est realis distinctio inter substantiam et accidentia. Proinde Deus, qui est suum esse, etiam est suum agere.**

**Entia finita, quia finita, ope evolutionis accidentalis ad perfectionem tendunt, dum Deus, infinite perfectus, perfectionem ulteriorem anhelare nequeat. Agere Dei essentiam non auget; actio divina est Dei essentia, purum esse. Activitas nullam in Deo causat mutationem, nec augmentum nec diminutionem; non est relatio realis ex parte Dei ad creaturas, qua fieret elementum ordinis universalis: Deus est et manet ens absolute independens, non autem elementum (quod de se ad alia refertur et cum eis dependens cohaeret) sed absoluta ordinis creati ratio. Entia finita per relationem dependentiae ad Deum existunt, dum Deus totaliter est per se, absque relatione: est Esse absolute Subsistens.**

**Causa absoluta est ens intellectuale, nam est ordinis universalis ratio. Cognitio autem divina non est determinatio accidentalis (cum Deus sit simplex), sed actus essendi substantialis, Esse Subsistens et proinde Idea subsistens, conscientia praedita, est in e noesis, noéseos noesis [123], uti autumat Aristoteles. Est cognitio infinite**

perfecta et independens, nullo objecto extrinseco ordinata, quae ordinat et dirigit omnia quae sunt cuique nil praeterit. Deus omnia entia videt eaque cognoscit uti sunt, non autem quia illa uti objecta considerat (ad quae refertur), sed quia seipsum intelligit ut Esse Absolutum, rationem omnium quae sunt vel esse possunt. Quae cognitio perfecte est immutabilis: Deus nec praevidet nec recolit; "videt", et in existentia sua aeterna, quae est permanentemente "nunc" et "in praesenti", spiritus divinus seipsum apprehendens uti omnium rationem, esse et fieri omnium rerum perscrutatur et immediate summam omnium entium complectitur.

Ens intellectuale, voluntate praeditum, libere et finaliter agit. Deus est Actus voluntatis subsistens, qui necessario est quod est et in aeterna et infinita caritate, perfectionis suae conscia, existit et quiescit: beatus est et summe felix. Tali modo habetur caritas in creaturas, quarum Deus permanens est ratio; caritas subsistens, mutationi et evolutioni haud obnoxia, sed semper eadem plenitudo perfectionis infinitae; caritas creatrix, quae ipsa objectum eligit eique bonitatem largitur; actio prorsus libera, neque coacta (cum Deus sit ens absolutum et proinde independens), neque ex necessaria naturae tendentia excitata (quia Deus est ens infinite perfectum et nulla perfectione indigens): actio gratuita Dei, qui de plenitudine sua, infinita et inexhausta, entia finita procreat. Quod creatura est vel habet, complete e Dei caritate procedit; quare in omnibus influxum perfectionis divinae sentit et nullo sub respectu in Deum influxum exercet: creatura Deum ut finem ultimum habet, quia ab eo creatur; Deus autem nullam habet causam finalem praeter se, quia Creator est qui omnia efficit. Deus est initium et finis: universitas rerum ab ipso exorditur et ad ipsum revertitur, scil. ab ipso omnem accipit perfectionem. Deus autem tantummodo ad propriam gloriam agit: perfectio ejus immutabilis est fons et finis, **RATIO ADAEQUATA OMNIUM**, quae est et peragit, cum sit Virtus infinita quae auxilio non indiget, Idea independens quae a nullo alio illustratur, Bonitas perfecta quae finem complementem non intendit: est **Esse Subsistens, ABSOLUTUM**.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

### **3. DE COEXISTENTIA FINITI ET INFINITI**

#### **1. Coexistentia finiti et infiniti in ordine tou esse.**

**Finitum, cum in se rationem essendi sufficientem non contineat, sine ratione extrinseca intellectui absurdum videtur. Si ergo finitum esse potest, a fortiori infinitum esse debet, nam finitum (sibi non sufficiens) infinito indiget.**

**Quae tamen finiti et infiniti coexistentia videtur prima fronte impossibilis. Si enim praeter infinitum finita existunt, praeter ens omnem perfectionem continens, adhuc alia aliam perfectionem includentia habentur. In qua tamen affirmatione, dicunt, est aperta contradictio: admittitur aliquid praeter omnia, admittitur aliquid praeter ens.**

**Quare in omni casu in angustum cogimur: finitum quod sibi sufficit, est contradictio; sed finitum quod infinito nititur, contradictionem pariter includeret. Intellectus ergo esset veritati prorsus inutilis.**

**In hac autem difficultate latet confusio: notio "totius" et notio "infiniti" inconsulte permiscentur.**

**1. Deus est simpliciter seu infinite perfectus quia in se nullum entis limitem includit; non tamen est totum ens, eo sensu quod in ordine entis nullum aliud subjectum existere posset. Est unicum infinitum, quia simplex; non est unicum ens, nam alia (composita) esse possunt. Unicum infinitum ergo et unicum seu totum ens distinguantur.**

#### **2. Neque dicatur unicum ens infinitum esse simpliciter unicum ens.**

**Sane si enti infinito finita entia addendo, "plus entis" seu major entis perfectio obtineretur, haec additio esset impossibilis atque existentia finiti praeter infinitum pariter neganda: manifestum est enim infinitam perfectionem augeri non posse.**

**Sed tali additione "plus entis" non obtinetur, sed tantum plura entia.**

**Quae sententia paulisper explicetur.**

**Quomodo finitum ab infinito discrepat, si infinitum omnem perfectionem, etiam finiti, contrahit? Praecise quia finitum. Infinitum perfectionem continet finiti, cujus est causa, et quidem complete et totaliter, quia finiti est causa creatrix et proinde adaequata; attamen ab ente finito prorsus discernitur, cum perfectionem finiti non finito modo sed eminenter, scil. modo infinito continet. Ita explanatur in creaturis et in Deo simul consideratis, majorem non inveniri essendi perfectionem quam in Deo solo, et entia finita juxta infinitum posse existere [124].**

**Quodsi discipuli permulti theoremata a magistro jam excogitata addiscunt, non crebrescit exinde ipsa scientia geometrica, etsi plures eam "participant": non enim datur plus scientiae sed dantur plures scientes; si autem quis nova adinvenit theoremata, scientia ipsa augetur: datur enim plus scientiae. Similiter entia finita infinitam Dei perfectionem nulla additione augere possint. Finitum est enim participatio limitata summae perfectioni divinae; jam ejus deficiens perfectio Deo eminenter inest; itaque Deo nihil addere valet. Ergo perfectio entis absoluta creatione non crescit: non enim datur plus entis, etsi dantur plura entia.**

**Deus, cum sit infinitus, omnem includit perfectionem et unicum est ens simpliciter perfectum; alia entia existere possunt, quae scil. modo limitato perfectionem ejus essendi participant, et in tantum sunt possibilis in quantum creentur et Deus sit causa eorum adaequata, scil. omnem eorum perfectionem virtualiter continens (ita ut absolutum, infinitum nullo modo augeatur) et quidem eminenter, ut ab omni finito discernatur.**

### **COROLLARIUM.**

**Haec conclusio variis attributis Dei activis applicatur, scil. cognitioni, voluntati et potentiae.**

**1. Praeter seipsum Deus alia a se uti sunt in seipsis, perfecte intelligit. Attamen alia cognoscendo, scientiam quam habet de seipso Deus non perficit.**

**Finita potuissent actu non esse, et in hac hypothesis infinita Dei scientia minor non fuisset. Etenim sicut finita et infinitum simul sumpta non sunt plus entis quam si solum esset infinitum, ita perfecta scientia finitorum et infiniti simul sumptorum non est plus**

**scientiae quam si solius infiniti scientia esset perfecta.**

**2. Praeter seipsum Deus alia a se vult, amat, et in eis delectatur. Attamen hac voluntatis divinae operatione ipsum velle, quo Deus seipsum infinite vult, amat, et summe beatus est, non augetur. Quare si finita non fuissent, velle divinum minime fuisset imminutum.**

**3. Deus omnipotens agere ad extra et omnia possibilea creare valet. In creando tamen "libere" procedit, quia exinde nec quidquam perdit, nec lucratur. Finitis enim infinitum non augetur. Quamobrem activa creatio nullam in Deo mutationem affert. Si Deus non creasset, idem tamen immutabiliter esset infinita potentia activa, Actus purus.**

**Aliis verbis: Deus ad agendum non transit in actum: suum esse "est" suum agere; quare, in eo, esse "necessarium" est ratio "liberae" activitatis creatricis, nam re identificantur. In hoc non est contradictio, quia, cum finita infinito in ordine perfectionis nihil addant, intelligitur 1° rationem ultimam finitorum rationi infiniti nihil addere, ideoque 2° infinitum a finitis manere independens, seil. "libere" creare.**

**II. Coexistentia finiti et infiniti in ordine tou agere.**

**Agere sequitur esse: sicut esse finitum est contingens et in infinito rationem suam habet sufficientem, ita finitum agere est contingens et agente infinito nititur, ut jam probatum est.**

**Nunc autem, sicut in ordine tou esse ens finitum infinito addi nequit (cum jam in Deo eminenter et adaequate contineatur), ita in ordine tou agere agens finitum infinito non additur (cum jam in Deo eminenter et adaequate contineatur). Quamobrem activitas creaturarum novam non objicit difficultatem.**

**Deus est creator, entis finiti causa adaequata: inter ens activum finitum et causam infinitam necessaria datur ac completa subordinatio [125]. Deus, cum sit creator, eminenti et infinito modo omnem activitatis creatae perfectionem tenet; quae exinde perfectio activitati Dei infinitae perfectae addi nequit ut eam adaugeat; nec perfectio absoluta entis, ratione entium finitorum ullo pacto crescit: non datur plus activitatis sed dantur plura agentia.**

**Ergo Deus inter elementa seriei finitae vel infinitae causarum poni**

nequit; non enim est causa prima quae, "mediantibus" causis secundis, effectum producat; sed omnia directe attingit, quia Creator, et aequae immediate totum effectum causae finitae simul ac ipsam causam finitam efficit. Qui Dei influxus directus non prohibet quominus effectus "sit" et per causam finitam "sit productus", nec impedit quin causa "sit" et "sit activa" in ordine ad effectum producendum [126]. E contra virtus Dei creatrix cunctum ordinem causarum et effectuum causat; Deus enim ipse in serie causarum et effectuum creatorum non includitur, quia omnia et singula dirigit et immediate producit. Deus solus est causa absoluta, extra omnem causarum seriem, ab omni influxu independens, scil. Creator. Ergo modo infinito omnem cohibet perfectionem; quare et locus patet entibus pluribus, et proinde causis multiplicibus, quae esse et agere divinum participant, quae scil. creatione Dei impulsae, modo finito, (ergo a Deo distincto), sunt et efficiunt; quae Deus modo infinito, (et exinde omnem habet perfectionem), est et agit.

#### COROLLARIUM.

Eodem modo LIBERTAS humana explanetur oportet. Libertas enim est libertas agendi, libertas entis agentis et proinde legibus metaphysicis entis et actionis subest.

In actione libera non invenitur altera pars quae ad hominem et altera pars quae ad Deum pertinet: est actio libera hominis et nil aliud secumfert, sed aequae immediate est participatio virtutis creatricis divinae, sine qua nil existere potest. Activitas libera Dei et activitas libera hominum non "coordinantur" ac si vigerent in ordine proprio et inter se independenti; nec a fortiori inter se opponuntur, cum nulla realitas et proinde nulla actio realiter libera, ullo sub respectu, activitati creatrici subtrahi possit; sed semper datur pura et totalis subordinatio influxui Dei, libere creantis. Libertas humana proinde est totaliter, omni sub respectu, creata, dependens, relativa, quae libertati divinae non adversatur, cum ab ea pendeat [127]; et nihilominus libertas a Deo distincta manet, quia modo finito efficit quae Deus, eminenti et infinito modo, libertate perfecta cohibet [128].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

## **TOTIUS METAPHYSICAE SYSTEMATIS BREVIS CONSPECTUS**

"Illud quod  
primo  
intellectus  
concipit  
quasi  
notissimum,  
et in quo  
omnes  
conceptiones  
resolvit,  
est  
ens" [[129](#)].  
(S. THOMAS,  
De Verit.,  
q. 1, a.  
1).

**1. Per experientiam in nobis et extra nos attingimus realitatem, quam ratio unico conceptu constringit: est ens. Tali modo jam a primordio absolutum obviam habemus, cum praeter ens nihil sit et esse prorsus nequeat. Omnia, omni sub respectu, sunt entia: conceptus entis est transcendentalis. Realis tamen habetur diversitas, cum multa dentur entia aut saltem mutatio de facto observetur; proinde conceptus entis diversis modis essendi realitatis analogice, proportionaliter applicetur oportet.**

**Ratio abstrahit. Mira sane diversitas, experientia allata, ratione non lucide dignoscitur nec discernitur. Prorsus tamen non separatur ratio a factis neque per cognitionem sic dictam notionalem, realitati omnino alienam, coarctatur. Modo proprio concretum attingit, cum, absolutum et entium legem complectens, individuale apprehendit in quantum est ens. Qui legem ultimam cognoscit, omnem regentem realitatem, ipsam realitatem penitus perscrutatur; qui legem entis exprimit, realitatem individualemente intime intelligit; ens enim realiter est individuale et individuale prorsus est ens. Omnia proinde sunt intelligibilia, vera, cum cognitio intellectualis formaliter enti inhaereat: quod rationi adversatur, nec realitati congruere potest.**

**Exinde oritur quaestio metaphysica: quid revera in ente concreto requiritur, ut cogitari possit et sit ens. Quae quaestio vitari nequit, cum conceptus entis, e cognitione obscura natus, duo puncta illustret: entis unitatem (quae omnia simul complecti potest) et entis diversitatem seu multiplicitem (qua conceptus entis analogicam induit indolem); unitas autem in diversitate est ordo. Quomodo ordo ille existit? Quidnam est principium ordinis?**

**Conceptus entis, in quantum analogicus, dynamismo fruitur; quia analogicus est simul ac transcendentalis, praeditus est vi cognitiva maxima et latissima; quia est objectum formale rationis, manifestat activitatem puram facultatis intellectivae ejusque tendentiam irrequietam ad finem clare determinatum, scil. ad lucidam absoluti cognitionem. Ratio, quae completam rerum intelligibilitatem agnoscit in quantum per conceptum entis analogicum et proinde obscurum ad omnia dirigitur, propriis viribus naturae suae spiritualis cogitur ut per cognitionem sensim evolutam (seu per cognitionem discursivam) majorem claritatem, veritatem lucidiorem assequatur, scil. res totaliter intelligat. Quae tendentia ad absolutum metaphysicam creat: omnia, etsi cogitari possunt, sicut ostenditur per conceptum entis obscurum, attamen non experientia attinguntur, quae proinde omnia explicare nequit; ergo nil remanet nisi pura ratiocinatio in experientia innitens. Ita constat tendentiam ad metaphysicam naturae cognitionis humanae esse insitam, nec mirum est quod sensus communis sponte systema exstruit et philosophi omnium temporum ad systema tendebant universale, quod omnia complecteretur et explanaret. Peripatetismus Aristotelis et S. Thomae veritates fundamentales sensus communis arcte colligit ut eas justificet et adimpleat.**

**2. Experientia docet entia dari finita, cum multae existunt res aut saltem entia dantur quae ita mutantur ut singula omnem non cohibeant perfectionem. Quomodo ens finitum absque contradictione intelligi potest? Quid requiritur ut ens finitum sit ens?**

**Hic valet principium universale: quod limitatum est quoad aliquam determinationem, realiter componitur; aut aliis verbis, ad modum scholasticorum: actus (determinatio) non limitatur nisi per potentiam correspondentem (determinabilitatem). Cur? Quia determinatio et limitatio contradictionem inducunt. Quod principium universale adjuvat ut structura intrinseca entis finiti manifestetur.**

**An sensu reali loqui possimus de ente composito, et proinde de elementis constitutivis unius entis? Possitne cogitari entis elementum, quod minus sit ac ens? Sane, non potest cogitari ut ens (quia non est ens) sed ut elementum entis, scil. ut elementum cujus realitas totalis sistit in relatione ad ens compositum, vel a. v. ad caetera huius entis elementa constitutiva: non est nisi relatio et quidem "transcendentalis".**

**Potentia et actus, uti elementa entis, mutuae sunt habitudines quae sese invicem sustinent et suffulciunt, ut compages arcus. Unum non est idem ac aliud, sed ad hoc refertur et ita realitatem habet. Et sicut relatio pendet a termino et in eam mutatio termini redundat, ita omnia, quae ad actum pertinent, in potentiam redundant, et vicissim. Ens compositum totum, in omnibus principiis constitutivis, influxum cujusque principii subit; unumquodque principium est foris aut ratio alicuius proprietatis quae totum ens afficit.**

**Quaenam est entis finiti structura?**

**Entia finita in primis uti entis, - ergo in ordine existentiae discrepant et proinde limitantur: qua talia ex essentia (potentia) et existentia (actu) componuntur. Praeterea si agitur de individuis ejusdem speciei, quae scil. secundum eandem determinationem specificam differunt et limitantur, etiam eorum essentia ex materia (potentia) et forma (actu) componitur. Sicut ratione essentiae, potentiae essendi, entia discernuntur in ordine determinationis essendi, ita ratione materiae, potentialis elementi essentiae, in ordine determinationis specificae. Et sicut compositio ex essentia et existentia est objectivum fundamentum analogiae conceptus entis (synthesis in ordine essendi), ita compositio hylemorphica cognitionem univocam (synthesim in ordine quidditatis) fundat.**

**Finitum quia finitum (compositum ex essentia et existentia) ad perfectionem tendit; evolvitur quin individualitatem amittat. Ita non modo ex elementis substantialibus componitur, quibus in se existit et ab aliis distinguitur, verum etiam ex elementis accidentalibus, quae determinationem conferunt quin mutationem substantialem concitent. In evolutione accidentium latet activitas entis finiti quod sine intermissione ad majorem tendit perfectionem.**

**Ulterius, in ordine cujusvis mutationis, rursus actus et potentia veniunt discernenda: diversae mutationes accidentales indicant**

**diversas facultates accidentales (potentia), quae actiones connaturales, correspondentes (actus) invocant. In entibus materialibus ordo accidentalis, praeter elementa qualitativa seu activa, adhuc elementa quantitativa seu passiva complectitur (cum substantia materialis ex determinatione, - forma -, et mera determinabilitate, - materia prima -, componatur). Entia activitate ad invicem ordinantur: ergo et relationes accidentales considerentur oportet.**

**Omne ens finitum est proinde realitas compositione ordinata consistit ex diversis compositionibus, quae modis diversis compositionem ex actu et potentia efficiunt. Potentia semper est determinabilitatis principium, quo actus seu determinatio coarctatur et individuatur, dum applicationes late dissident in ordine tum existentiae, tum essentiae, tum activitatis. Esse substantiale, actus completus et ultimus in ordine existentiae, essentiam determinatam, rationem scil. haecceitatis, supponit; quod si essentia componitur, constat ex potentia prorsus indeterminata, materia prima, et ex una forma, quae ratio est omnis determinationis essentialis; in ordine activitatis, subjectum substantiale non modo est malis potentia determinata, cui multorum accidentium perfectiones inhaerent, verum etiam eorum fons et ratio activa. Ergo theoria actus et potentiae analogice adhibetur.**

**Quae diversae compositiones arcte connectuntur: compositio, si datur in ordine existentiae, et in ordine activitatis habetur, dum alia ex parte haec absque illa haberi nequit; compositio hylemorphica distinctionem inter essentiam et existentiam supponit ac in accidentia redundat. Ordo autem accidentalis substantiali subjecto, scil. principio ejus individuationis, inhaeret; hoc subjectum existit secundum modum essentiae, qua et individuatur; essentia tandem, si componitur, ratione materiae primae individuatur. Omnes illae compositiones sese invicem sustinent et ens finitum, ut complexum ordinatum, effingunt. Ens est, praeter illud nihil est. Elementa entis constitutiva in ente composito et per illud existunt, cum cuncta eorum realitas in habitudine ad totum consistat.**

**Ens ab omni alio distinguitur et in se est; ita ens compositum ratione actus essendi substantialis proprii, qui ad nihil est in potentia, in ordine essendi completur. Ergo proprium esse substantiale formaliter principium suppositalitatatis nuncupari potest.**

**Ens autem est secundum propriam naturam. Entia materialia,**

**essentiae principium determinabilitatis, scil. materiam primam, continentia et mutationi obnoxia, essentialiter sunt incompleta; entia spiritualia essentialiter sunt perfecta (purae formae), immutabilia, completa et semper seipsa: sunt personae.**

**Agere sequitur esse: omne ens agit secundum naturam suam, quae quasi lex activitatem dirigit. Omne ens finitum perfectionem accidentalem, naturae congruam, prosequitur: bonum determinatum, valores determinatos, quibus adimpletur, intendit. Entia materialia, dum in essentia indeterminationem materiae primae continent, in activitate sunt passiva et proinde ab aliis pendent. Quare, sese invicem sustinentia, secundum tempus et spatium in rerum universitate ordinantur et mutatione continua ad finem collectivum impelluntur. Entia spiritualia e contra, singula complete seipsa, sunt conscientia praedita et libere ac independenter ad bonum personale, ad absolutum ascendunt.**

**3. Non semper satis est ordinationem intrinsecam explanari ut ens complete definiatur; etenim persaepe totaliter aut partim ab alio pendet ente, quod est ratio extrinseca sed realis, scil. causa, effectus in altero producti. Quomodo ostenditur aliquid esse effectum, a. v. a causa pendere? Ostendendo quod ait compositum. Ergo quaevis mutatio causatur, cum mutatio transitus ait a potentia ad actum; ens finitum simul quoad esse et agere causatur, cum sub utroque respectu compositionem realem includat.**

**Causalitas complectitur efficientiam, sed etiam finalitatem et exemplaritatem, ita ut ratio sufficiens effectus necessario ait ens intellectuale. Universitas proinde rerum materialium aliud quid requirit, cum entia materialia, etsi activa, nihilominus quodum intellectu diriguntur. In ordine causalitatis non modo coordinatio, verum etiam et praesertim subordinatio invenitur. Praeterea ens finitum, qua tale causam postulans, illi causae quoad cunctam realitatem (quoad existentiam et activitatem) subest. Haec directe affirmationem infiniti flagitant: finitum qua tale est ens contingens, ergo causam reperit in infinito.**

**Ratio, cum quamcumque realitatem sibi objicit, absolutum attingit et omnia ad absolutum reducit, quia omnia ut "ens" cogitat. Conceptus autem entis est synthesis, quia est analogus et proinde multipliciter connotat. Quae multipliciter, ut intelligatur, entia postulat finita, quae propter finitudinem realiter dissidere possunt. Tali autem modo structura requiritur interna, qua sunt entia**